CAP. I. *Multum hoc mecum cogitavi*] Erf. *multum hoc cogitavi mecum.* Cauch. *multum hoc cogitavi.* GRAEV.

summum eloquentiae studium. Nam cum et nostrae rei-publicae detrimenta considero, et maximarum civitatum
 304 veteres animo calamitates colligo, non minimam video per disertissimos homines invectam partem incommodorum. Cum autem res ab nostra memoria, propter vetustatem, remotas, ex literarum monumentis repetere instituo; multas urbes constitutas, plurima bella restincta, firmissimas societates, sanctissimas amicitias intelligo cum animi ratione, tum facilius eloquentia comparatas. Ac me quidem diu cogitantem, ratio ipsa in hanc potissimum sententiam ducit, ut existimem, sapientiam sine eloquentia parum prodesse civitatibus, eloquentiam vero sine sapientia nimium obesse plerumque, prodesse numquam. Quare si quis, omissis rectissimis atque honestissimis studiis rationis et officii, consumit omnem operam in exercitatione dicendi, is inutilis sibi, perniciosus patriae civis

Copia dicendi, ac summam eloq. studium] Pessime in editione Verburgii legas *ad summ.* OUD.

Nam cum et nostrae] Al. *nam et cum nostrae.* GRAEV. *Nam et cum nostrae* Cod. Vrat. B. L.

Animo calamitates colligo] Al. *animo colligo calamitates.* GRAEVIUS.

Invectam partem incommodorum] Edd. pleraeque *invectam esse partem incommodorum.* GRAEV.

Multas urbes constitutas] Duisb. *nam multas urbes constitutas.* GRAEV. Sch. *nam m. u. c.* OUD.

Firmissimas societates] Edd. vet. *fortissimas societates.* GRAEV. *Firmissimas soc.* Sic MSS. O. et Ed. Omnib. cum Victorino p. 82. OUD.

Cum animi ratione] Duisb. *tum animi ratione.* GRAEV. MSS. O. Ed. Omnib. *tum a. r.* OUD. Ita etiam BT. Non recte hoc loco; nam in seqq. eloquentiam separatam a sapientia nihil valere, sed obesse potius, ostendit. Ceterum v. *animi* suspectum Ernestio confirmat Mar. Victorinus, L.

Tum facilius eloquentia] Edd. vet. *tum etiam facilius.* GRAEVIUS.

Ducit, ut existimem] Voss. duo, Leid. III. *duxit.* Leid. I. *induxit.* OUD.

Prodesse nunquam] Erf. *prodesse vero nunquam.* GRAEV.

Omissis rectissimis] Sch. *amissis r.* OUD.

Perniciosus patriae civis alitur] Sic enim ut ederem, coegit me universa ratio, quum et MSSi ita legant et priores editi, et sententiae necessitas id postulet. *Alitur* dicit, h. e. potest fieri, et eam spem videtur praebere. Gruteriana dedit *dicitur* nescio vel unde vel quare, et tamen eam sequuntur tres post apparatus editiones, quum certe non is statim possit dici talis. Gron. Edd. vet. Victor. Manut. omnes Stephanicae, et aliae, et MSS. *Perniciosus civis alitur.* Gruter. et qui eum sequuntur, *perniciosus civis dicitur.* GRAEV. Voss. II. et *pern. p. c.* OUD. Paullo post

alitur: qui vero ita sese armat eloquentia, ut non oppugnare commoda patriae, sed pro his pugnare possit, is mihi vir et suis, et publicis rationibus utilissimus, atque amicissimus civis fore videtur.

Ac si volumus huius rei, quae vocatur eloquentia, 305 sive studii, sive artis, sive exercitationis cuiusdam, sive facultatis a natura profectae considerare principium; reperiemus id ex honestissimis caussis natum, atque optimis rationibus profectum.

CAP. II. Nam fuit quoddam tempus, cum in agris homines passim bestiarum more vagabantur, et sibi victu ferino vitam propagabant; nec ratione animi quidquam,

pro *ut non*, quod omnes Codd. tuentur, Sch. dedit de suo *non ut*, qua transpositione non est opus. L.

Sed pro his pugnare] Edd. quaedam vet. *verum propugnare*. Manut. ed. et nonnullae aliae, ut et Erfurt. MS. et Duisb. *sed pro his propugnare*. GRAEV. Ed. Omnib. *verum propugnare*. MSS. Sch. Voss. I. Leid. III. *pro his propugnare*. Optime et e Ciceronis genio; quod etiam Lexica docent. Sic Lib. V. Tusc. disp. c. 27. *Non pro suo partu ita propugnant; prave Angli ediderunt et illic pugnare*. Olim quoque Livio restituit ὁ πῶνν Gronovius L. XXVI. c. 6. *pro vallo acriter propugnant*. OUD. *Pro his propugnare* recte ediderunt Sch. et Orell. L.

Sive studii sive artis] Sch. Leid. I. III. *Sive artis initium sive studii*. OUD. *Sive artis initium sive studii* B. *Sive artis sive studii sive ex*. Cod. T. et Victorin. Atque, ita dederunt Sch. et Orell. L.

A natura profectae] Erf. et Cauch. *ab natura profectae*. GRAEV. Sch. Leid. III. Voss. II. *ab n. pr.* OUD. *Ab natura* B. L.

Reperiemus] Erf. *repperiemus*. GRAEV.

CAP. II. *Bestiarum modo*] Sic Pal. sec. ac tert. item Gr. vulgati, *more*, quod quis non videt interpretamentum alterius? GRUT. *Bestiarum more* retinuerunt tamen libri probatissimi Erfurt. Duisb. Cauch. MSS. et optimae edd. Rob. et Carol. Steph. Victor. Hervag. Manut. Sed Lamb. et aliae nonnullae, *bestiarum modo*. GRAEV. *Bestiarum more* cum Graevianis libris et Ed. Omnib. atque Alcuino de Arte Rhet. p. 359. exhibent mei Codices omnes; qui passim apud poetas. Al. *modo*. Utrumque Horatio, *Apis Martinae more modoque*. Frequens harum vocum confusio est in pro-saicis scriptoribus. Adi commentarios ad Livium L. XXVII. c. 4. *Lascipientium piscium modo exsultasse*. OUD. *More* B. *modo* T. Victorin. *More* dederunt Sch. Orell. L.

Victu ferino] Cauch. *victu fero*. GRAEV. *Victu vero* in duobus Gryphii manuscriptis legitur. BRUT. Ut in Cauch. sic in Sch. *victu fero*. Quod vix videtur a librario profectum. Immo agnoscit etiam Victorinus p. 84. 85. OUD. *Ferino* B. *fero* T. Victorin. *Fero* cum Ernestio scripserunt editores secuti. L.

Nec ratione animi quidquam, sed pleraque viribus corporis administrabant] Pulcherrime in hanc sententiam Gratius in Cynegético;

sed pleraque viribus corporis administrabant. Nondum divinae religionis, non humani officii ratio colebatur: nemo nuptias viderat legitimas: non certos quispiam adspexerat liberos: non ius aequabile quid utilitatis haberet, acceperat. Ita propter errorem, atque inscientiam, coeca ac temeraria dominatrix animi cupiditas, ad se explendam viribus corporis abutebatur, perniciosissimis satellitibus. Quo tempore quidam magnus videlicet vir, et sapiens, cognovit, quae materia esset, et quanta ad maximas res opportunitas in animis esset hominum, si quis eam

— prius omnis in armis

*Spes fuit, et nuda silvas virtute movebant
Inconsulti homines, vitaeque erat error in omni.*

Post alia propiore via, meliusque profecti

Te sociam, Ratio, rebus sumpsere gerendis.

Hinc omne auxilium vitae, reclususque reluxit

Ordo. Vide ibi plura, et Manil. lib. 1. GRAEV.

Nemo nuptias viderat legitimas] Erf. *nemo nuptias legitimas viderat.* Al. *nemo legitimas viderat nuptias.* GRAEV.

Quispiam adspexerat liberos] Edd. multae: *quispiam inspexerat libros.* Duisb. *quisquam aspexerat liberos.* Tres optimi libri Erfurt. Cauchianus et Iunianus: *non certos quisquam aspexerat libros*, quod huic loco magis accommodatum est, quam quod in vulgatis habetur *inspexerat.* In Cauch. est etiam *quisque pro quisquam.* In Grut. est *quispiam.* GRAEV. MSS. O. et Ed. Omn. *quisquam.* Male *inspexerat* Voss. I. Leid. I. *adspexit* Voss. II. Mox itaque Leid. III. Oud. *Aspexerat* B. *inspexerat* F. Victorin. *Aspexerat* ser. Sch. Orell. Recte. Paulo ante: *legitimas — nuptias* Victorin. et Iunt. Cratandr. Lamb. unde ita scripserunt Sch. et Orell. nullo addidente Codice. Defendi potest vulgata. Nemo nuptias viderat, legitimas quidem. L.

Atque inscientiam] Ita quoque Pall. iidem, item Greve. et Fabr., legitur passim *inscitiam.* GRUT. MSS. *inscientiam, coeca.* Edd. multae *inscitiam coeca.* *Inscientiam* est et in Duisb. Erfurt. et aliis. GRAEV. In quattuor manuscriptis libris, eodem consensu, propter errorem atque inscientiam, scriptum invenitur, quomodo Lambinus edidit. Leonicen. Ald. Victor. Manut. Lugduni et Lutetiae impressi, *inscitiam* habent. Ubiunque vero in impressis *inscitiam*, in manuscriptis, *inscientiam* legitur. BRUT. Voss. I. et *inscientiam.* II. Ed. Omn. *inscitiam.* Oud. *Inscientiam* BT. I.

Perniciosissimis satellitibus] MS. Iun. *perniciosis satellitibus.* GRAEVIUS.

Magnus videlicet vir et sapiens] Enclitica non est in Palaeo. quod noto, ut iuniores, qui deinde Tullio auxiliares sunt admoturi aliquando manus, attendant libris suis veteribus, numquid et hic variant. Nam codex ille in Germania scriptus fuit de exemplari antiquissimo, quique fere respondeat membranarum Erfurdensibus ac Gemblacensibus. GRUT. Sic Erf. Cauch. Iun. At Palaeo. *magnus videlicet vir sapiens.* GRAEV.

In animis esset hominum] Edd. quaed. *animis inesset hominum.* At in MSS. Duisb. *in animis inesset hominum.* GRAEV.

posset elicere, et praecipiendo meliorem reddere: qui dispersos homines in agris, et in tectis silvestribus abditos, ratione quadam compulit unum in locum, et congregavit, et eos in unamquamque rem inducens utilem atque honestam, primo propter insolentiam reclamantes, deinde propter rationem, atque orationem studiosius audientes, ex feris et immanibus, mites reddidit et mansuetos.

Ac mihi quidem hoc nec tacita videtur, nec inops dicendi sapientia perficere potuisse, ut homines a consuetudine subito converteret, et ad diversas vitae rationes traduceret. Age vero, urbibus constitutis, ut fidem colere, et iustitiam retinere discerent, et aliis parere sua voluntate consuescerent, ac non modo labores excipiendos communis commodi causa, sed etiam vitam amittenden-

MSS. tres et Ed. Omn. *animis inesset h.* sed in antiquissimo legas, ut in Duisb. ac Victorio p. 85. *in animis inesset h.* Vere, et pro Tullii, Terentii, optimorumque more. Sic c. 17. *Inest in ipsa causa.* C. 19. *Hoc in genere inesse debet.* V. et C. 21. Libr. II. C. 11, 35. etc. et confer I. Gronov. ac VV. LL. ad Auct. ad Herenn. L. III. Cap. 15, IV. Cap. 38. *Cum aliquid inesse in nobis.* Burm. ad Quintil. Libr. II. Instit. C. 16. In *Rhetorice inesse.* Ad Vellei. L. II. C. 128. In *cuiusque animo virtus inesset.* Frequentissimum hoc est Vitruvio, ut L. I. C. r. bis. L. II. C. 6, 7, 9, 10, 40 et innumeris locis. Nihilominus L. II. C. 1. vulgo editur, *quae sunt in his rebus.* Sed in duabus membranis integerrimae fidei Vossianis, Franek. et aliis exaratur, *quae insunt in his r.* Ad doctissimi G. Bondami V. Lect. L. I. C. 6. Oud. *Quae materia esset et — opp. animis inesset B. Quae materies et — opp. in animis inesset T.* Atque ita etiam Victorio, quos secutus recte est Orell. *Quae materia et — inesset in animis Sch. male.* Recte ostendit Orell. vulgatam *materia esset* ortam esse ex v. *materies.* Ordo apud Sch. *in esset in a.* arbitrarius. Ceterum *materies h. l.* scribendum esse, patet ex Frontonis differentiis verborum: *Materies animi est, materia arboris. Et materies qualitas ingenii; materia fabris apta. L.*

Dispersos h. in agris] Sic Sch. in MSS. ceteris *in agros.* OUD.

Et eos unam in quamque rem inducens] Ita scriptum existit in tribus exemplaribus manuscriptorum, duobus Gryphii, altero meo. BRUT. VOSS. I. *unam in quamque r.* OUD.

Mihi quidem hoc nec tacita videtur] Sic Erfurt. et Cauch. et Iunian. Vulg. *mihi quidem videtur hoc nec tacita.* GRAEV. *Hoc nec tacita videtur.* Sic Sch. Leid. I. in aliis *vid. hoc nec.* Ed. Omn. *videtur hoc non tac. neque.* OUD.

Ad diversas vitae rationes traduceret] Canch. *ad diversas rationes traduceret.* Edd. vet. *adversas rationes traduceret.* GRAEV. MSS. O. cum Ed. Omn. *rationes vitae,* nisi quod Leid. I. a m. I. caret *vitae* voce. Rectius forsitan; sed legas eam quoque apud Victorio. p. 85. OUD. *Rationes vitae B. L.*

Iustitiam retinere] Iun. *iustitiam tenere.* GRAEV. VOSS. I. non agnoscit copulam Leid. I. *ut iust. r. d.* OUD.

dam existimarent: qui tandem fieri potuit, nisi homines ea, quae ratione invenissent, eloquentia persuadere potuissent? Profecto nemo, nisi gravi ac suavi commotus oratione, cum viribus plurimum posset, ad ius voluisset sine vi descendere: ut inter quos posset excellere, cum iis se pateretur aequari, et sua voluntate a iucundissima 307 consuetudine recederet, quae praesertim iam naturae vim obtineret propter vetustatem. Ac primo quidem sic et nata, et progressa longius eloquentia videtur; et item postea maximis in rebus pacis et belli cum summis hominum utilitatibus esse versata. Postquam vero commoditas quaedam, prava virtutis imitatrix, sine ratione officii, dicendi copiam consecuta est; tum ingenio freta malitia, pervertere urbes, et vitas hominum labefactare adsuevit.

CAP. III. Atque huius quoque exordium mali, quoniam principium boni diximus, explicemus. Verisimillimum mihi videtur, quodam tempore neque in publicis rebus infantes et insipientes homines solitos esse versari, nec vero ad privatas causas magis ac disertos homines accedere: sed cum a summis viris maximae res administrarentur, arbitrari alios fuisse non incallidos homines, qui ad parvas controversias privatorum accederent. Quibus in controversiis cum saepe a mendacio contra verum

Homines etc. potuissent] Suprasc. in Sch. l. *hominibus* etc. potuisset. OUD. Paulo post *cum his se pateretur* BT. et Victorin. Tum ab *iucundissima* Victorin. a *iocundissima* B. L.

Inter quos posset excellere] Erf. *inter quos potuisset excellere*. GRAEV.

Cum iis se pateretur] Al. *cum his se pateretur*. GRAEV.

A iucundissima consuetudine recederet] Erf. *a consuetudine iocundissima recedere*. GRAEV.

Vim naturae iam obtineret] Legendum fortasse est, *vicem naturae iam obtineret*. Verumtamen nihil mutuo. LAMB. Pal. sec. Praesertim *cum iam naturae* etc. Lambinus divinat *naturae vicem*, infeliciter. GRUT.

Ac primo quidem] Deest copula Leid. I. OUD.

Et item postea maximis] Duisb. *et iterum postea maximis*. GRAEV. Sch. *et iterum p. et pacis ac b.* OUD. Paulo post *commoditas quaedam* Codd. tuentur omnes, etiam Victorin. Ern. coniecit *calliditas*, quod recepit Sch. Vulgatum *commoditas* defendit Wetzelius. Videtur mihi esse *commoditas* i. q. utilitas, vel commodi studium. L.

Et vitas hominum labefactare] Cauch. *et civitas hominum*. GRAEV. Voss. I. l. *consuevit*. OUD. *Assuevit* B. L.

CAP. III. *Principium boni*] Iun. *boni principium*. GRAEV.

Alios fuisse non inc.] Prima vox exsulat a Voss. I. OUD.

Ad parvas controversias] Sch. *ad pravas c.* OUD.

homines stare consuescerent, dicendi adsiduitas aluit audaciam, ut necessario superiores illi propter iniurias civium resistere audacibus, et opitulari suis quisque necessariis cogerebantur. Itaque cum in dicendo saepe par, nonnumquam etiam superior visus esset is, qui, omisso studio sapientiae, nihil sibi praeter eloquentiam comparasset, fiebat, ut et multitudinis et suo iudicio, dignus, qui rempublicam gereret, videretur. Hinc nimirum non iniuria, cum ad gubernacula reipublicae temerarii atque audaces homines accesserant, maxima ac miserrima naufragia fiebant. Quibus rebus tantum odii atque invidiae suscepit eloquentia, ut homines ingeniosissimi, quasi ex aliqua turbida tempestate in portum, sic ex seditiosa et tumultuosa vita se in studium aliquod traderent quietum. Quare mihi videntur postea cetera studia recta atque honesta, per otium concelebrata ab optimis, enituisse: hoc vero a plerisque eorum desertum obsolevisse eo tempore, quo multo vehementius erat retinendum, et studiosius

Contra verum homines stare] Erf. *contra verum stare homines*. GRAEV. *A mendacio contra verum*. Sic et [etiam] Victorin. p. 89. Abest praepositio ab Ed. Omnib. et MSS. O. si excipias Voss. II. in quo est *pro mendacio*. OUD. Praepositio *a* abest a Cod. B. Agnoscit eam Victorin. L.

Aluit audaciam] Sch. *incussit* suprasc. i. e. *aluit*. Hinc suspicetur quis vulgatum, quod temere non mutem, e prava provenisse glossa. Certe hominibus *incuti* non modo dicuntur, quae illis molesta et gravia sunt, sed et iucunda ac placita. Vide Burmann. ad Velleii L. II. c. 126. *Omnibus aut incussa voluntas, aut imposita necessitas*. OUD. *Aluit* B. L.

Propter iniurias civ.] Leid. I. *pro iniuriis civ.* OUD.

Resistere audacibus] Grev. *restare*, quod placuit Gulielmio. Sic Terentius: *confidenter restas stulta*. GRUT. MS. *restare audacibus*. GRAEV.

Suis quisque necessariis cogerebantur] Duisb. *suis quisque necessariis cogerebantur*. GRAEV. Sch. Voss. II. Leid. I. III. *q. n. cogerebantur*. Sed adi cap. 9. OUD.

Nonnumquam etiam] Ed. Omnib. *n. vero*. OUD.

Remp. gereret] Leid. I. *r. regeret*, prima copula et supra etiam omissa. OUD.

Audaces homines] Deest vox substantiva Ed. Omnib. In eodem *mox homines ingeniosi*. OUD.

Et tumultuosa vita] MSS. O. *ac t. v.* Voss. I. *ac contumeliosa v.* OUD. *Ac tum.* T. *Et tum.* B. Recte *ac tum*, dedit Orell. L.

Per otium concelebrata] Voss. II. Leid. III. *p. o. celebrata*. OUD.

Obsolevisse eo tempore] Erf. et Duisb. *obsolevisse tempore*. GRAEV. Leid. I. III. *obsoluisse*. V. c. 26. Non comparat [v.] eo in Sch. OUD.

adaugendum. Nam quo indignius rem honestissimam et reclusissimam violabat stultorum et improborum lemeritas et audacia, summo cum reipublicae detrimento; eo studiosius et illis resistendum fuit, et reipublicae consulendum.

CAP. IV. Quod nostrum illum non fugit Catonem, neque Laelium, neque horum (ut vere dicam) discipulum Africanum, neque Gracchos Africani nepotes: quibus in hominibus erat summa virtus, et summa virtute amplificata auctoritas, et, quae his rebus ornamento, et reipublicae praesidio esset, eloquentia. Quare, meo quidem animo, nihilo minus eloquentiae studendum est, etsi ea 309 quidam et privatim et publice perverse abutuntur: sed eo quidem vehementius, ne mali magno cum detrimento bonorum, et communi omnium pernicie plurimum possint: cum praesertim hoc unum sit, quod ad omnes res et privatas, et publicas maxime pertineat; hoc tuta, hoc honesta, hoc illustris, hoc eodem vita iucunda fiat. Nam hinc ad rempublicam plurima commoda veniunt, si mo-

Et rectissimam v. s. et improb. t. et aud.] Sch. atque rect. Leid. III. atque impr. t. atque aud. OUD.

CAP. IV. *Ut vere dicam]* Pal. sec. non agnoscit voculam *ut*. Et nescio quam istud fortius videtur altero. GRUT. Pal. sec. *vere dicam*. Duisb. *ut ita dicam*. GRAEV. Sch. et duo alii, *Eorum*. Sch. *ut ita dicam*. OUD.

Gracchos] Erf. *Graccos*. GRAEV.

Privatim et publice perverse abutuntur] Non moveo. Sed tamen quum in uno codice vox quarta penitus desideretur, in altero nova manu superscriptum sit; atque etiam libro 3. Nat. Deor. dicat *perverse uti beneficio Deorum*, decerne quicumque legis, an haec pro veris haberi debeant. GRONOV. Nec in Erfurt. nec in Duisb. nec in Cauch. nec in alio codice legitur *perverse*. Commode sane potest abesse, ut a nemine desideretur. GRAEV. Deest primum et a Sch. et Leid. I. Tum vox *perverse* non agnoscitur a Sch. Voss. II. Leid. III. a m. l. aequae ac plerisque a Graevio et nonnullis a I. Gronovio inspectis. Vere et e Ciceronis stilo, qui usquam, quod scio, tali adverbio munivit verbum *abuti*, quod quisque novit per se significare *male uti*; uti hic legitur in Glossis. Comparet tamen *perverse* apud Victorin. p. 95. OUD. *Perverse ab.* TB. et Victorin. Recte retinuit Orell. voc. *perverse*, quod Sch. delevit. Omiserunt, qui non putarent ita dici posse. Statim post: *Sed eo quidem vehementius*, ut vulgo, B. sed T. omittit *quidem*. *Sed eo vero veh.* Lamb. Putat aliquid corruptionis latere Orell. Coniecerat Ern. *et eo quidem veh.* L.

Cum hoc unum sit] Erf. *cum hoc sit unum*. GRAEV.

Hoc tuta] Leid. I. *et hoc t.* OUD.

Hoc illustris] Erf. *hoc inlustris*. GRAEV.

Hoc eodem vita iucunda] Erf. *Hoc eodem vita iocunda*.

GRAEVIVS.

deratrix omnium rerum praesto est sapientia. Hinc ad ipsos, qui eam adepti sunt, laus, honos, dignitas confluit: hinc amicis quoque eorum certissimum, ac tutissimum praesidium comparatur. Ac mihi quidem videtur homines, cum multis rebus humiliores et infirmiores sint, hac re maxime bestiis praestare, quod loqui possunt. Quare praeclarum mihi quiddam videtur adeptus is, qui, qua re homines bestiis praestent, ea in re hominibus ipse antecellat. Hoc si forte non natura modo, neque exercitatione conficitur, verum etiam artificio quodam comparatur; non alienum est videre, quae dicant ii, qui quaedam eius rei praecepta nobis reliquerunt. Sed antequam de praeceptis oratoris dicamus, videtur dicendum de genere ipsius artis, de officio, de fine, de materia, de partibus. Nam his rebus cognitis, facilius et expedi-

310

Plurima commoda veniunt] Ed. vet. *maxima commoda veniunt.* GRAEV.

Moderatrix omnium rerum praesto est sapientia] Erf. Duisb. *moderatrix omnium praesto est sapientia rerum.* GRAEV. Sch. Leid. I. o. *praesto est sapientia rerum.* Ed. Omn. *omn. praesto sapientia rerum.* Abest rerum a Voss. II. Mei si res arbitrii foret, delerem tã [vv.] *omnium rerum.* Praecesserunt modo *omnium et omnes res.* OUD. *Omnium praesto est sapientia rerum* B. *Omnium rerum praesto e. s.* Victorin. L.

Laus, honos, dignitas] Erf. *laus, honor, dignitas.* GRAEV. Victorin. Sch. Leid. I. Ed. Omnib. *laus, honor, d. melius hoc loco;* ne s'ibila s' nimis repetatur. OUD.

Ac tutissimum] Sch. Leid. III. *et t.* Voss. I. *atque t.* OUD.

Bestiis praestare] Leid. I. *belluis p.* OUD. *Beluis p.* B. L.

Quod loqui possunt] Erf. *quod eloqui possunt.* GRAEV. Ed.

Omn. q. eloqui p. Voss. I. *q. l. possint.* OUD.

Qua re h. b. praestent] Voss. I. Leid. III. a m. II. *in qua re:* Leid. I. *praestant.* Non male. OUD. *Praestent bestiis* B. L.

Ea in re hominibus ipse antecellat] Sic Erfurt. Vulgg. et Grut. *ea in re hominibus ipsis antecellat.* Praeferendus est Erfurtensis, ut facile videbit, qui animum attendat. Nam haec opponunt *homines bestiis praestent, ipse hominibus antecellat.* GRAEV. Graevius ex Erfurtensi Cod. edidit *ipse.* Iuvat nonnihil vetustissimus Cod. in quo *ipseis.* Retinere tamen malo ceterorum MSSorum lectionem. Non opus est oppositionem statui in voce *ipse,* quae inest praecedentibus *is qui.* OUD. *Hominibus ipsis* B. L.

Verum etiam artificio] Deest tã [v.] *etiam* Voss. II. OUD.

Quae dicant ii, qui quaedam eius rei praecepta] Erf. *quae dicant hi, qui quaedam huius rei praecepta.* Al. Edd. *quae dicunt ii, qui quaedam eius artis praecepta.* GRAEV. Leid. I. Ed. Omnib. *quid d. i.* Ed. Omn. *E. artis pr.* contra MSS. O. OUD.

Sed antequam de praeceptis oratoris dicamus] *Antequam dicimus,* duo manuscripti vetustissimi habent. BRUT. *Dicamus* B. et Victorinus. L.

tius uniuscuiusque animus ipsam rationem, ac viam artis considerare poterit.

CAP. V. Civilis quaedam ratio est, quae multis et magnis ex rebus constat; eius quaedam magna et ampla pars est, artificiosa eloquentia, quam rhetoricam vocant. Nam neque cum iis sentimus, qui civilem scientiam eloquentia non putant indigere; et ab iis, qui eam putant omnem rhetoris vi et artificio contineri, magnopere dissentimus. Quare hanc oratoriam facultatem in eo genere ponemus, ut eam civilis scientiae partem esse dicamus. Officium autem eius facultatis videtur esse, dicere adposite ad persuasionem: finis, persuadere dictione. Inter officium autem et finem hoc interest, quod in officio, quid fieri; in fine, quid officio conveniat, consideratur:

Unius cuiusque animus] Erf. *animus unius cuiusque*. GRAEV. *Ipsam r. ac v. a. cons. poterit*] Voss. I. *et ips. etc. valebit*. OUD.

CAP. V. *Ex rebus constat*] Abest praepositio Voss. I. OUD. *Neque cum iis sentimus*] Erf. et Duisb. *neque cum his sentimus*. GRAEV. MSS. O. Ed. Omn. *cum his sentimus*. OUD. Ita etiam B. L.

Non putant indigere] Erf. *non indigere putant*. GRAEV. *Et ab iis*] Erf. *et ab his*. GRAEV. Al. *his*. Sch. *eis*. Leid. I. *Sed et ab his*. OUD. *Et ab eis* B. L.

In eo g. ponemus] Sch. *in eo g. ponimus*. OUD.

Apposite ad persuasionem] Voss. II. *app. ad persuadendum*. OUD. *Ad persuadendum* B. L.

Finis, persuadere] Leid. III. *f. autem, pers.* OUD.

Inter officium autem et finem] Erf. *inter officium et finem*. GRAEV. Voss. I. II. Ed. Omn. *carent vocula autem*. OUD.

Quod in officio quid fieri] Hic locus ita legitur in libris manuscriptorum: *Inter officium autem et finem hoc interest, quod in officio quid fini, in fine quid officio conveniat, consideratur, cum in vulgatis sit: quid fieri pro quid fini*. URSIN. Non recedunt ab hac scriptura Pall. nostri. Fulvius tamen noster Ursinus prodit in suis reperiri: *quid fini*, quod non displicuit Gulielmio. GRUTER. Duisb. *quia in officio quid fieri*. In nullo tamen meorum et Gruteri legitur *fini*, sed *fieri*. GRAEV. Sch. Leid. III. *quia in of.* OUD.

Ut medici officium] Duisb. *uti medici officium*. GRAEV. Sch. *uti m. o.* Leid. III. a m. I. *medicinae*. OUD.

Curare ad sanandum] Voss. I. *c. vulnera ad s.* OUD.

Intelligemus etc. esse dicemus etc. appellabimus] Hoc malim cum Pall. et MSS. Suftridi Petrei nostri, quam retro vulgatum, *intelligemus etc. esse dicimus etc. appellamus*. Neque aliter ediderat Victorius; sed non invenit qui sequerentur. GRUT. Sch. *intelligimus etc. dicimus*. Uti semper in illo Cod. *intellegere*. Voss. I. *intelligimus etc. dicamus*. Leid. I. a m. I. item III. cum Ed. Omnib. *intelligimus etc. dicimus*. OUD.

Officium esse dicemus] Erf. et pleraeque Edd. *officium esse dicimus*. GRAEV.

ut medici officium dicimus esse, curare ad sanandum ad-
 posite; finem, sanare curatione. Item oratoris quid offi-
 cium, et quid finem esse dicamus, intelligemus, cum id,
 quod facere debet, officium esse dicemus: illud, cuius
 causa facere debet, finem adpellabimus.

Materiam artis eam dicimus, in qua omnis ars, et ea³¹¹
 facultas, quae conficitur ex arte, versatur. Ut si medi-
 cinae materiam dicamus morbos, ac vulnera, quod in his
 omnis medicina versetur: item, quibus in rebus versatur
 ars, et facultas oratoria, eas res materiam artis rhetori-
 cae nominamus. Has autem res, alii plures, alii paucio-
 res existimarunt. Nam Gorgias Leontinus, antiquissimus
 fere rhetor, omnibus de rebus oratorem optime posse di-
 cere existimavit. Hic infinitam, et immensam huic arti-
 ficio materiam subiicere videtur. Aristoteles autem, qui
 huic arti plurima adiumenta atque ornamenta subministra-
 vit, tribus in generibus rerum versari rhetoris officium
 putavit, demonstrativo, deliberativo, iudiciali. Demon-
 strativum est, quod tribuitur in alicuius certae personae
 laudem, aut vituperationem. Deliberativum est, quod po-

Finem appellabimus] Erf. et Edd. *finem appellamus*. GRAEV.
 Sch. Leid. I. III. *f. appellamus*. OUD.
Omnis ars et ea facultas] Voss. II. *o. a. et omnis fac.* OUD.
Morbos ac vulnera] Leid. III. *m. aut v.* OUD.
Omnis medicina versetur] Sch. *omnibus*. Voss. II. Leid. I.
 III. *versatur*. OUD.

Quibus in rebus versatur ars, eas materiam] MSSi duo ple-
 nius, *eas res*, ut et editiones vet. quod non potest Ciceroni au-
 ferri, quum singulae paginae eo se exornent. Mox optimus co-
 dex *existimarunt*. GRON.

Eas res materiam artis] Sic Erf. et al. MSS. Grut. et vulgati,
eas materiam artis. GRAEV. Vocem *res* bene, ut monuerat Gro-
 novius, restituit Graevius pro Ciceronis stilo. Agnoscunt MSS. O.
 et Edd. Vett. Vide etiam c. 8.

Pauciores existimarunt] Sic MSS. Vulg. *pauciores existima-
 verunt*. GRAEV. *Existimarunt* dant Sch. Voss. I. Leid. III. *esse
 existimaverunt* Leid. I. OUD.

Huic artificio materiam subiicere etc.] Grev. *huic arti*, et
 concinnum Gulielmio visum, etiamsi paullo post eadem vox se-
 queretur; et vero sic quoque Pal. tert., sed alterum remansit in
 ceteris: nec temere loco moverim. GRUT. MS. *huic arti mate-
 riam*. GRAEV.

Plurima adiumenta] Voss. I. *pl. amminicula* cum Glossa m.
 II. *l. adiumenta*: Voce *adminiculorum* alibi aliquoties Cicero ipse
 est usus. Sed vulgatum etiam apud Victorin. p. 100. OUD.

Tribus in generibus rerum] Sic habent omnes libri: sed le-
 gendum videtur, *in gen. causarum*. LAMB.

Deliberativum est] In Cauch. non habetur *est*. GRAEV. *De-*

situm in disceptatione, et consultatione civili, habet in se sententiae dictionem. Iudiciale est, quod positum in iudicio, habet in se accusationem et defensionem, aut petitionem et recusationem. Et, quemadmodum nostra quidem fert opinio, oratoris ars, et facultas in hac materia tripertita versari existimanda est.

- 312 CAP. VI. Nam Hermagoras quidem, nec quid dicat, attendere, nec quid pollicetur, intelligere videtur; qui oratoris materiam in causam et in quaestionem dividat. Causam esse dicat rem, quae habeat in se controversiam in dicendo positam cum personarum certarum interpositione; quam nos quoque oratori dicimus esse adtributam. Nam tres eas partes, quas ante diximus, sup-

liberativum, quod p. Sic Sch. Leid. I. Voss. II. cum aliis et Ed. Omnib. vulgo additur *est*. OUD. Hic et post *v. iudiciale* delevit Sch. Ern. auctore *v. est*, quae habetur in B. L.

Quod positum in disceptatione et consultatione civili] Al. edd. *quod positum in disceptatione vel consultatione civili*. In Erfurt. Duisb. et Cauch. *quod positum in disceptatione civili*. GRAEV. In duobus exempl. Gryph. quae ceteris vetustate antecellunt, *in consultatione*, modo legitur: vox *disceptatione* abest; in altero, *disceptatione, sine consultatione*: aliis cum vulgatis libris convenit, qui utramque vocem habent. BRUT. Voss. I. II. *In discept. civili vel consultatione*. Ed. Omn. *in disc. alicuius et consult. civili*. E Glossis vel explicationibus haec sunt nata. Lege simpliciter cum tribus Graevii MSS. et Sch. *in disceptatione civili*. OUD. *In deceptione et consultiōne* B. L.

Iudiciale quod p.] Sic rursus Sch. Leid. I. Voss. II. Ed. Omn. vulgo *i. est, quod p.* OUD.

Et recusationem] Voss. I. Leid. I. III. *aut rec.* OUD.